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Høringssvar - Forslag til Kommuneplan 2009-2021 for Ærø Kommune 
 
Miljøcenter Odense har i brev af 5. januar 2010 anmodet om Stiftsøvrighedens bemærkninger til 
forslag til Kommuneplan 2009-2021 for Ærø Kommune. Planforslaget er i offentlig høring frem til 1. 
marts 2010. 
 
Stiftsøvrighedens foreløbige bemærkninger fremsendes hermed til Miljøcenter Odense og Ærø 
Kommune. 
 
Såfremt Ærø Kommune er enig i Stiftsøvrighedens bemærkning og tilretter kommuneplanen heref-
ter, er der ikke behov for yderligere drøftelse af bemærkningen. I modsat fald deltager Stiftsøvrig-
heden gerne i det planlagte teknikermøde den 15. februar 2010 hos Miljøcenter Odense. 
 
Stiftsøvrighedens bemærkninger 
 
Retningslinjer, kirkelandskaber 
I kommuneplanen skal der udpeges bevaringsværdige kulturmiljøer og arkæologiske områder, kir-
keomgivelser samt bevaringsværdige bygninger, med tilhørende retningslinjer. 
 
Ifølge forslaget (pdf-filen, side 67) er udpegningerne i Fyns Amts Regionplan 2005 med tilhørende 
retningslinjer overført uændret til Forslag til Kommuneplan 2009-2021 for Ærø Kommune - efter 
redaktionelle ændringer som følge af kommunalreformens ændringer i kompetencefordeling. 
 
Stiftsøvrigheden finder det væsentligt at tydeliggøre, at det er (citat fra Regionplan 2005) ”betyd-
ningen af kirkerne og kirkeomgivelserne som tydelige kendingsmærker i landskabet”, der skal sø-
ges bevaret ved de fastlagte retningslinjerne for ”kirkelandskaber”  
 
Stiftsøvrigheden anmoder således om, at afsnittet om kirkelandskaber (pdf-filen, side 71) supple-
res / omformuleres som følger (forslag):  

 
Kirkelandskaber (K irkerne i det åbne land )  
Landsbykirkerne udgør ofte markante elementer i landskabet. De fleste landsbykirker er 
middelalderlige bygningsværker af stor arkitektonisk og kulturhistorisk værdi. For mange 
landsbykirkers vedkommende er der bevaret værdifulde udsigtskiler til og fra kirkerne. 
 
Alle kirker i det åbne land har i følge Lov om naturbeskyttelse § 19 en beskyttelseszone på 
300 meter (kirkebyggelinje). Det indebærer, at nybebyggelse inden for beskyttelseszonen ik-
ke må overstige 8,5 meter. Dette gælder også bygninger, der er nødvendige for landbrugs-
drift.  
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Denne beskyttelse omfatter alene højden af byggeri i kirkeomgivelserne, men forhindrer ikke 
bebyggelse i udsigtskilerne som sådan. Dette indebærer en risiko for, at udsigtskilerne efter-
hånden bebygges og dermed mister en stor del af deres værdi. 
 
Med henblik på en mere udstrakt beskyttelse af de udsigter til kirker skal de udpegede be-
skyttelseszoner, jf. hovedkort 3, friholdes for byggeri og anlæg m.v., der forhindrer det frie 
udsyn til og fra de pågældende kirker. 
 
I kirkernes umiddelbare nærhed er der endvidere i flere tilfælde tinglyste fredninger - de så-
kaldte ”Provst Exner-fredninger”. Alle ansøgninger om byggetilladelser, nedrivninger m.v. in-
den for disse arealer skal forelægges Fredningsnævnet. 
 
Retningslinjer 
1. Inden for de på kortbilaget viste kirkebeskyttelseszoner kan der kun etableres bebyggel-

se og anlæg m.v. såfremt dette ikke vil forhindre det frie udsyn til og fra de pågældende 
kirker1). 
 

1) Retningslinjen supplerer Naturbeskyttelseslovens § 19 om beskyttelseslinjer omkring kir-
ker. 

 
Byudvikling og arealudlæg 
Til brug for Stiftsøvrighedens behandling af planforslaget er vedlagte udtalelse indhentet fra Kgl. 
bygningsinspektør Hans Toksvig Larsen. På grundlag af denne udtalelse vurderer Stiftsøvrighe-
den, at der ikke vil være direkte genevirkninger for kirkerne / deres omgivelser forbundet med are-
aludlæggene. De nye arealudlæg giver således ikke umiddelbart anledning til bemærkninger 
 
Stiftsøvrigheden bemærker sig dog resultatet af screeningen af de i planforslaget indeholdte æn-
dringer i arealudlæg i forhold til gældende kommuneplanrammer. Her vurderes det, at to sommer-
husudlæg – sommerhusområde ved Tranderup Tr.S1 og sommerhusområde ved Bregninge ved 
Mølledamsvej (Br.S1?) - kan have en negativ indflydelse på kirkeomgivelserne. 
 
En del af område Tr.S1 er omfattet af kirkebeskyttelseslinje. For begge områder anføres i scree-
ningen, at (citat:) ”Bebyggelsens omfang og placering skal ske, så de indpasses bedst muligt i 
landskabet. Dette sikres i lokalplanlægning i forbindelse med realisering af planerne. 
 
Under henvisning hertil vil Stiftsøvrigheden være særlig opmærksom på fremtidig lokalplanlægning 
af disse områder og indgår gerne i en tidlig dialog – fx inden endelig vedtagelse af planforslaget - 
med kommunen med henblik på at søge de negative indvirkninger på kirkeomgivelserne ved Tran-
derup og Bregninge kirker afværget/afbødet.  
 

Med venlig hilsen 

 
Nina Billund 

 
 

Bilag: Udtalelse af 17. januar 2010 fra Kgl. bygningsinspektør Hans Toksvig Larsen  
 
 
Kopi til: Kgl. bygningsinspektør Hans Toksvig Larsen 
 Ærø Provstiudvalg  


